



ANEXO II
CARTA PROPOSTA

AO
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE OURILÂNDIA DO NORTE - PA.
REF: TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2017

Prezado Senhor,

A empresa **D A de SOUZA & CIA LTDA - ME**, inscrita no CNPJ 73.754.491/0001-30, vem através da presente, propor proposta para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL COM VISTA A CONSTRUÇÃO DE BASE ELEVADA EM CONCRETO PARA RESERVATÓRIO METÁLICO DE ÁGUA**, conforme planilhas orçamentárias em anexo.

DESCRIÇÃO DO VALOR TOTAL:

01 - SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO DE BASE ELEVADA EM CONCRETO PARA RESERVATÓRIO METÁLICO DE ÁGUA. Nossa proposta tem o preço total de **RS24.605,78RS (Vinte e quatro mil, seiscentos e cinco reais e setenta e oito centavos)**;

- a) Condições de Pagamento: **Pagamento mediante medição mensal** dos serviços efetivamente executados e atestados por fiscal legalmente habilitado do Município.
- b) Prazo de Execução: **90 dias** a contar da data de assinatura da OS – Ordem de Serviços.
- c) Validade da Proposta: **60 dias**.

NOTAS:

1 - Esclarecemos que todos os impostos, taxas e encargos fiscais, inclusive trabalhistas e previdenciários incidente sobre os serviços propostos estão incluídos no preço total da proposta.
Palmas, 11 de Maio de 2017.

2 - Quaisquer alterações quantitativas dos serviços constantes na planilha financeira sofrerão alterações financeiras dos serviços, sendo estes aditivados por meios legais.

Ourilândia do Norte, 11 de Maio de 2017.


DEJACI ALVES DE SOUZA
Rio Claro Empreendimentos




[73.754.491/0001-30]
D A DE SOUZA E CIA LTDA-ME
Quadra 1012 Sul, Alameda 03, Lote 06
Plano Dir. Sul CEP: 77.023-660
PALMAS - TOCANTINS

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE SERVIÇOS

OBJETO: TOMADA DE PREÇOS 022/2017



RIO CLARO
EMPREENDEIMENTOS

OBRA: Saneamento Urbano – Construção de uma estrutura de concreto armado, para apoio de um reservatório tubular metálico de 50.000L			BDI: 25,00%			
LOCAL: Rua Sinai, Qd. 051, Lote 010, Bairro Liberdade de Morar – Zona urbana do município						
DATA: 11/05/2017						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
01.00		META 01 - APOIO E PROTEÇÃO DA ÁREA				R\$ 4.090,31
01.01		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 170,00
01.01.01	73859/002	CAPINA E LIMPEZA MANUAL DE TERRENO	M2	125,00	R\$ 1,36	R\$ 170,00
01.02		GUARITA VIGILANTE				R\$ 3.920,31
01.02.01	73992/001	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	4,00	R\$ 8,55	R\$ 34,20
01.02.02	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	0,64	R\$ 67,40	R\$ 43,14
01.02.03	93205	CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA. AF_03/2016	M	8,00	R\$ 28,57	R\$ 228,56
01.02.04	87466	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M² COM VÃOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	24,40	R\$ 55,26	R\$ 1.348,34
01.02.05	92539	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR RIPAS, CAIBROS E TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA DE ENCAIXE DE CERÂMICA OU DE CONCRETO, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_12/2015	M2	9,00	R\$ 56,90	R\$ 512,10
01.02.06	94195	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO PORTUGUESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_06/2016	M2	9,00	R\$ 22,68	R\$ 204,12
01.02.07	76447/001	PISO CIMENTADO TRACO 1:3 (CIMENTO E AREIA) ACABAMENTO LISO ESPESSURA 2,5 CM PREPARO MECANICO DA ARGAMASSA	M2	4,00	R\$ 50,01	R\$ 200,04
01.02.08	93128	PONTO DE ILUMINAÇÃO RESIDENCIAL INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_01/2016	UN	1,00	R\$ 113,81	R\$ 113,81
01.02.09	93141	PONTO DE TOMADA RESIDENCIAL INCLUINDO TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_01/2016	UN	1,00	R\$ 148,31	R\$ 148,31
01.02.10	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LATEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	48,80	R\$ 10,61	R\$ 517,77

Valter Cassol
Engenheiro Civil
CREA 180356/D-TO

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE SERVIÇOS

OBJETO: TOMADA DE PREÇOS 022/2017



RIO CLARO
EMPREENDEIMENTOS

OBRA: Saneamento Urbano – Construção de uma estrutura de concreto armado, para apoio de um reservatório tubular metálico de 50.000L			BDI: 25,00%			
LOCAL: Rua Sinai, Qd. 051, Lote 010, Bairro Liberdade de Morar – Zona urbana do município						
DATA: 11/05/2017						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
01.02.11	73937/001	COBOGO DE CONCRETO (ELEMENTO VAZADO), 7X50X50CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA TRACO 1:4 (CIMENTO E AREIA)	M2	0,75	R\$ 127,43	R\$ 95,57
01.02.12	91296	PORTA DE MADEIRA ALMOFADADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 70X210CM, ESPESSURA DE 3CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	R\$ 364,55	R\$ 364,55
01.02.13	91307	FECHADURA DE EMBUTIR PARA PORTAS INTERNAS, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, COM EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2015	UN	1,00	R\$ 69,52	R\$ 69,52
01.02.14	79463	PINTURA EM ESQUADRIAS DE MADEIRA	M2	2,94	R\$ 13,70	R\$ 40,28
02.00		META 02 - ESTRUTURA DO RESERVATÓRIO				R\$ 20.515,47
02.01		SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 1.048,62
02.01.01	10005 - SEDOP	BARRACÃO DE MADEIRA/ALMOXARIFADO	M2	4,00	R\$ 235,97	R\$ 943,88
02.01.02	73992/001	LOCACAO CONVENCIONAL DE OBRA, ATRAVÉS DE GABARITO DE TABUAS CORRIDAS PONTALETADAS A CADA 1,50M, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	12,25	R\$ 8,55	R\$ 104,74
02.02		FUNDAÇÕES				R\$ 6.106,55
02.02.01	93358	ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALAS. AF_03/2016	M3	50,00	R\$ 67,40	R\$ 3.370,00
02.02.02	95240	LASTRO DE CONCRETO, E = 3 CM, PREPARO MECÂNICO, INCLUSOS LANÇAMENTO E ADENSAMENTO. AF_07_2016	M2	3,06	R\$ 16,31	R\$ 49,91
02.02.03	5970	FORMA TABUA PARA CONCRETO EM FUNDAÇÃO, C/ REAPROVEITAMENTO 2X.	M2	6,72	R\$ 54,06	R\$ 363,28
02.02.04	92778	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10.0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	94,00	R\$ 9,82	R\$ 923,08
02.02.05	74157/004	LANÇAMENTO/APLICACAO MANUAL DE CONCRETO EM FUNDAÇOES	M3	1,87	R\$ 112,55	R\$ 210,69
02.02.06	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	1,87	R\$ 462,27	R\$ 865,37
02.02.07	93382	REATERRO MANUAL DE VALAS COM COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_04/2016	M3	13,39	R\$ 24,21	R\$ 324,22
02.03		ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO				R\$ 13.167,61

Valter Cassio
Engenheiro Civil
CREA-167356/0-TO

PLANILHA ORÇAMENTARIA DE SERVIÇOS

OBJETO: TOMADA DE PREÇOS 022/2017



OBRA: Saneamento Urbano – Construção de uma estrutura de concreto armado, para apoio de um reservatório tubular metálico de 50.000L			BDI: 25,00%			
LOCAL: Rua Sinai, Qd. 051, Lote 010, Bairro Liberdade de Morar – Zona urbana do município						
DATA: 11/05/2017						
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇOS (R\$)	
					UNITÁRIO	TOTAL
02.03.01	92263	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	21,50	R\$ 104,20	R\$ 2.240,30
02.03.02	92414	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES COM ÁREA MÉDIA DAS SEÇÕES MENOR OU IGUAL A 0,25 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	21,50	R\$ 99,77	R\$ 2.145,06
02.03.03	92265	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA VIGAS, FM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, F = 17 MM. AF_12/2015	M2	11,28	R\$ 80,51	R\$ 908,15
02.03.04	92450	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE VIGA, ESCORAMENTO METÁLICO, PÉ-DIREITO DUPLO, EM CHAPA DE MADEIRA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	11,28	R\$ 142,55	R\$ 1.607,96
02.03.05	92267	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA LAJES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, E = 17 MM. AF_12/2015	M2	7,43	R\$ 35,10	R\$ 260,79
02.03.06	92509	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE LAJE MACIÇA COM ÁREA MÉDIA MENOR OU IGUAL A 20 M², PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA, 2 UTILIZAÇÕES. AF_12/2015	M2	7,43	R\$ 41,58	R\$ 308,94
02.03.07	92779	ARMAÇÃO DE PILAR DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	191,00	R\$ 8,00	R\$ 1.528,00
02.03.08	92779	ARMAÇÃO DE VIGA DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 12,5 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	112,00	R\$ 8,00	R\$ 896,00
02.03.09	92786	ARMAÇÃO DE LAJE DE UMA ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO EM UMA EDIFICAÇÃO TÉRREA OU SOBRADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015_P	KG	97,00	R\$ 8,78	R\$ 851,66
02.03.10	94964	CONCRETO FCK = 20MPa, TRAÇO 1:2,7:3 (CIMENTO/AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_07/2016	M3	3,79	R\$ 462,27	R\$ 1.752,00

Handwritten signature and stamp of the company.

Stamp: VALTER ALVES
Engenheiro Civil
CREA-1805610-TO

OBJETO: TOMADA DE PREÇOS 022/2017



BDI:

25,00%

DATA: 11/05/2017

VALOR TOTAL TOTAL DOS SERVICOS:

LICITANTE: D A de SOUZA e CIA LTDA - EPP

CNPJ: 73.754.491/0001-30

ENDEREÇO: Quadra 1012 Sul, Alameda 03, Quadra Interna – C, Lote 06, Plano diretor sul, CEP 77.023.660 em Palmas – TO

EVENTO: Tomada de preços 0022/2017.

OBRA: Saneamento Urbano – Construção de uma estrutura de concreto armado, para apoio de um reservatório tubular metálico de 50 000L

VALTER CASSOL

Engenheiro Civil

CREA: 180.256D/TO

DEIJACI ALVES DE SOUZA

CPF: 104.014.232-04

— 1001/0001-30

73.754.491/0001

D A DE SOUZA E CIA LTDA

Quadra 1012 Sul, Alameda 65,
CEP: 77.023-660

Plano Dir. Sul. Tocantins -

Quadra 1012 Sul, Alameda 03, Quadra Interna - C, Lote 06, Plano diretor sul, CEP 77.023.680 em Palmas - TO
CNPJ 73.754.491/0001-30

CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO



LICITANTE: D A de SOUZA e CIA LTDA - EPP

CNPJ: 73.754.491/0001-30

ENDEREÇO: Quadra 1012 Sul, Alameda 03, Quadra Interna – C, Lote 06, Plano diretor sul, CEP 77.023.660 em Palmas – TO

EVENTO: Tomada de preços 0022/2017

OBRA: Saneamento Urbano – Construção de uma estrutura de concreto armado, para apoio de um reservatório tubular metálico de 50.000L

METAS	DESCRIÇÃO	ÍTEM	DESC. DOS SERVIÇOS	SEMANAS								CUSTOS TOTAIS	
				1	2	3	4	5	6	7	8	TOTAL (R\$)	%
1	Apoio e prot. da área	01.01	SERVIÇOS PRELIMINARES									R\$ 170,00	0,69%
		01.02	GUARITA VIGILANTE									R\$ 3.920,31	15,93%
2	Estrut. do reservatório	02.01	SERVIÇOS PRELIMINARES									R\$ 1.048,62	4,26%
		02.02	FUNDAÇÕES									R\$ 6.106,55	24,82%
		02.03	ESTRUT. DE CONCRETO ARM.									R\$ 13.167,61	53,51%
		02.04	SEGURANÇA E PROTEÇÃO									R\$ 192,69	0,78%
SUB TOTAL PARCIÁL MENSAL				R\$ 45.634,68						R\$ 8.971,10	R\$ 24.605,78	100,00%	
				63,54%						36,46%	100,00%	100,00%	
SUB TOTAL ACUMULADO MENSAL				R\$ 15.634,68						R\$ 24.605,78	R\$ 24.605,78	100%	
				63,54%						100,00%	100,00%	100,00%	

73.754.491/0001-30
D A DE SOUZA E CIA LTDA-ME
Quadra 1012 Sul, Alameda 03, Lote 06
Plano Dir. Sul CEP: 77.023-660
PALMAS - TOCANTINS

VALTER CASSOL- Eng. Civil CREA 180256/D-TO
CPF: 764.921.501-63